
25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 1/7

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO
  

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00030/2017

  
Às 10:17 horas do dia 25 de outubro de 2017, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. FABIOLA DE CAMPOS BRAGA MATTOZINHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
4164/2015, Pregão nº 00030/2017. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 420.650,8600 Situação: Cancelado na aceitação
 
Itens do grupo:

 1 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 2 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 3 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 4 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 5 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 6 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 7 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 8 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 9 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 10 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 11 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 12 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 13 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 14 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 15 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 16 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 17 - Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE CANTEIRO: Placa de identificação para obra (0,60 x 1,20 m);
Tapume móvel para fechamento de áreas
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 1.668,6400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017 FABIOLA DE



25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 2/7

10:17:34 CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: MÃO DE OBRA INDIRETA: Engenheiro Residente; Mestre de Obras
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 48.133,3300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:34

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: SERVIÇOS PRELIMINARES: ´DEMOLIÇÕES E RETIRADAS´: Remoção de revestimento de
paredes internas e externas Demolição manual de concreto simples (paredes); Demolição manual de revestimento
cerâmico (piso), incluindo a base; Demolição manual de revestimento em massa de piso (externo); Remoção de portas e
caixilhos; Demolição de concreto armado (vigas/pilar/laje); Remoção de louças e equipamentos sanitários; Transporte
manual com remoção de entulho com caçamba metálica, independente da distância do local de despejo, inclusive carga e
descarga. ´MOVIMENTAÇÃO DE TERRA´: Escavação em solo para fundações; Apiloamento de fundo de vala; Reaterro
apiloado de valas; Bota fora de terra excedente; Aterro compactado.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 25.689,4100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:34

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: CONTENÇÕES E FUNDAÇÕES: Broca de concreto; Forma de tábuas; Armação CA 50 / 60;
Concreto fck 30,0 Mpa.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 17.468,2400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:34

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 



25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 3/7

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: ESTRUTURA: Forma de madeirite; Armação CA 50 / 60; Concreto fck 20,0 Mpa; Laje pré
h12 completa.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 12.868,5000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:34

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: VEDAÇÃO: Alvenaria em bloco de concreto e= 14 cm; Divisória em placas de gesso
acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1RF / 1RF LM
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 18.641,0400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: IMPERMEABILIZAÇÃO: Emulsão asfáltica para impermeabilização em face externa de
alvenaria altura de 80 cm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 1.577,2400 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: ESQUADRIAS DE MADEIRA: Esquadria de madeira PM 01 - 0,80 x 2,10, inclusive batentes,
guarnições e ferragens.(FISCALIZAÇÃO /CHEFIA/COORD. ADM); Esquadria de madeira PM 02 - 0,90 x 2,10, inclusive
batentes, guarnições e ferragens.(CORREDOR); Esquadria de madeira PM03 -1,20 x,2,10, inclusive batentes, guarnições
e ferragens. (PORTA DE CORRER) RECEPÇÃO E SALA DE TREINAMENTO; Esquadria de madeira PM 04 - 0,90 x 2,10 -
Para PNE, com barra de aço inox contra impacto em ambos os lados, barra de apoio, batentes, guarnições e ferragens;
Esquadria de madeira PM5 0,80 x 2,10, inclusive batentes, guarnições e ferragens. (REVISÃO) ENTRADA DA RECEPÇÃO;



25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 4/7

Esquadria de madeira PM6 0,80 x 2,10, inclusive batentes, guarnições e ferragens. (REVISÃO) 3 BANHEIROS + COPA +
ALMOX.; Realocação/revisão de portas e janelas existentes.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 13.125,6700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: ESQUADRIAS METÁLICAS: ´ALUMÍNIO E FERRO´: Guarda corpo de alumínio e vidro
laminado de 6mm, para rampa; Corrimão em tubular de Ø 2´; Substituição de portão social (1,20 x 2,50) ferro
galvanizado - completo; Reforma e pintura galvanizada do portão da garagem; Janela maxim-ar de alumínio simples c/
grade e vidro mini boreal completa (0,80 X 0,60); Janela de folhas 1,20 x 1,00 com grade.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 24.367,5000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: COBERTURA: Revisão em cobertura com telhas cerâmicas; Cobertura em madeiramento e
telhas cerâmica; Calhas, rufos e condutores.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 13.572,7800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: REVESTIMENTOS INTERNOS: ´PAREDES´: Chapisco fino peneirado; Emboço desempenado
c/ argamassa industrializada; Revestimento em placa cerâmica esmaltada p/ paredes 30x30cm, assentado com
argamassa AC-I colante industrializada; Aplicação de fundo selador acrílico em paredes-1 demão; Aplicação e lixamento
de massa látex em paredes-2 demãos; Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em paredes-2 demãos; ´TETO´:
Aplicação manual de gesso desempenado (sem taliscas) em teto p/ ambientes maior que 10M², espessura 1cm;
Aplicação de fundo selador acrílico em tetos-1 demão; Aplicação e lixamento de massa látex em teto-2 demãos;
Aplicação manual de pintura com tinta acrílica em teto-2 demãos. ´PISOS´: Regularização de piso/base em argamassa



25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 5/7

traço 1:4(cimento e areia) e=2 cm, preparo manual; Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), espessura
7cm, preparo manual; Revestimento cerâmico p/ piso com placas tipo Porcelanato 60x60cm; Revestimento cerâmico p/
piso com placas tipo Porcelanato antiderrapante 45x45cm-áreas molhadas; Rodapé cerâmico de 7cm de altura com
placas tipo grês de dimensões 60X60cm e 45x45cm; Revestimento borracha sintética 5mm p/ sinalização tátil; Soleira de
granito
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 106.327,6100 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: REVESTIMENTOS EXTERNOS: ´PAREDES´: Chapisco fino peneirado; Emboço desempenado
com argamassa industrializada; Aplicação de fundo selador acrílico em paredes - uma demão; Aplicação manual de
pintura com tinta acrílica emborrachada em paredes, duas demãos; Pintura esmalte alto brilho (2 demãos) sobre
superfície metálica; Verniz em superfície de madeira; ´PISOS´: Piso cimentado para rampas; Piso de passeio
intertravado retangular;
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 54.575,0200 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 13 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: LOUÇAS E METAIS: Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - 6 litros;
Lavatório louça branca com coluna suspensa para deficiente físico, 29,5 x 39 cm ou equivalente, padrão popular; Torneira
volante tipo alavanca; Bacia sanitária com caixa acoplada; Lavatório de louça com coluna; Torneira para lavatório;
Torneira para pia de cozinha; Torneira para tanque; Torneira de lavagem USO EXTERNO; Barra de apoio para deficiente
físico, para bacia; Barra de apoio para deficiente físico, para lavatório.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 3.777,3700 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 14 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais



25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 6/7

Descrição Complementar: VIDROS: Espelho de cristal e= 4mm; Vidro liso 6 mm.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 8.120,0000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 15 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS: Fios e cabos, Eletrodutos, Caixas, Interruptores e tomadas,
Canalçetas, Perfilados e Acessórios, Luminárias, Aterramento, Quadros e Painéis, Dados e Telefonia.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 44.335,1300 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:35

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 16 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS / INFRA AR CONDICIONADO: ´ÁGUA FRIA - TUBOS E
CONEXÕES´: Tubo de PVC marrom diâmetro 25mm, 32mm e 50mm, inclusive conexões; ´ESGOTO - TUBOS E
CONEXÕES´: Tubo de PVC diâmetro 40mm, 50mm e 100mm, inclusive conexões; ´DIVERSOS´: Ralo sifonado diâmetro
75mm; Registro de gaveta diâmetro 32mm; Registro de gaveta diâmetro 25mm; Caixa de passagem de alvenaria com
tampa de concreto 60x60cm.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 14.420,3800 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:36

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

 
Item: 17 - GRUPO 1
Descrição: Obras Civis de Edificações Residenciais e Comerciais
Descrição Complementar: SERVIÇOS COMPLEMENTARES: Plantio de grama esmeralda; Limpeza final; Montagem e
desmontagem de mobiliários; Transporte de mobiliários
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Serviço
Valor estimado: R$ 11.983,0000 Situação: Cancelado na aceitação



25/10/2017 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=691030&tipo=t 7/7

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Cancelado
na aceitação

10/10/2017
11:55:45 -

Item cancelado na aceitação. Motivo: Das duas participantes, uma fora
inabilitada e a segunda solicitou desclassificação. Para ambas, o motivo foi o

mesmo: não atendimento à cláusula 14 do Edital, que trata da vistoria
obrigatória.

Homologado 25/10/2017
10:17:36

FABIOLA DE
CAMPOS
BRAGA

MATTOZINHO

Fim do documento


